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Under henvisning til Folketingets Socialudvalgs brev af 15. september 

2014 følger hermed ministeren for børn, ligestilling, integration og so-

ciale forholds endelige svar på spørgsmål nr. 542 (SOU alm. del). 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karen Ellemann (V). 

 

 

 

 

Spørgsmål nr. 542: 

 

”Ministeren bedes redegøre for status på indfrielse af samtlige af regerin-

gens 2020-målsætninger på socialområdet, samt hvilke initiativer der er 

iværksat for at nå målene?” 

 

 

Svar: 

 

Der henvises til svar på SOU. alm. del spm. 520 for en status på indfrielse af 

2020-målsætningerne. Regeringen har med ”Alle skal med – Målsætninger 

for de mest udsatte frem mod 2020” fastsat ni mål på seks forskellige sociale 

områder. Heraf har de otte fra start været helt konkrete og operationaliseret. 

Kun for målet omkring udsatte børns faglige niveau pågår en efterfølgende 

operationalisering, hvilket skyldes sammenhængen til folkeskolereformen. 

Undervisningsministeriet er i fuld gang med at operationalisere målet. 

  

På prostitutions- og alkoholbehandlingsområdet pågår desuden et arbejde 

med at undersøge mulighederne for at tilvejebringe et datagrundlag, der 

eventuelt kan ligge til grund for at fastsætte konkrete mål på områderne, 

hvilket ligeledes er i gang. 

 

Data for udviklingen vil foreligge efter den kadence, som den pågældende 

institution har for offentliggørelsen, og i det omfang, at de bagvedliggende 

indberetninger er sket rettidigt og korrekt.  

 

Med hensyn til initiativer, der er iværksat for at nå målene, skal det bemær-

kes, at fastsættelse af målene i sig selv er med til at understøtte, at indsat-
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sen for de mest udsatte i højere grad skaber resultater for den enkelte. Klare 

målsætningerne gør, at den sociale indsats fokuseres. Udviklingen og resul-

taterne af indsatsen følges, og det medvirker til, at opmærksomheden om de 

metoder, der virker, øges. Den sociale indsats kan nå rigtig langt inden for 

de eksisterende rammer ved at udbrede de gode metoder og indsatser. 

 

I forlængelse heraf skal det bemærkes, at regeringen og KL i kommuneøko-

nomiaftalen for 2015 er enige om, at de sociale 2020-mål sætter en klar 

retning for den sociale indsats i kommunerne i de kommende år, samt at 

man i fællesskab vil arbejde målrettet for at understøtte, at de sociale 2020-

mål nås. Det vil bl.a. ske ved at sætte fokus på anvendelse af metoder og 

indsatser, der virker bedst. Derudover er det aftalt at gøre status for de soci-

ale 2020-mål i forbindelse med de årlige økonomiaftaler.  

 

Derudover kan der peges på en række konkrete initiativer. Der er med fi-

nanslovsaftalen for 2014 og satspuljen 2014 sat flere initiativer i gang for at 

understøtte 2020-målsætningerne. På hjemløseområdet drejer det sig fx om 

initiativet En styrket, forebyggende og helhedsorienteret indsats overfor un-

ge hjemløse, hvor der er afsat i alt 60,2 mio. kr., og dels om initiativet Foran-

kring og udbredelse af Hjemløsestrategiens resultater til i alt 19,7 mio. kr. 

Med Stofmisbrugspakken er der afsat midler til at hæve kvaliteten i mis-

brugsbehandling gennem evidensbaserede metoder. 

 

Med Finansloven for 2014 er der f.eks. afsat midler til Forebyggelsespakken, 

hvor der er fokus på udsatte børns fritidsaktiviteter, på at spotte de udsatte 

børn i dagtilbud, på styrkelse af NGO´ernes indsats bl.a. overfor børn i fami-

lier med alkoholproblemer og på målrettet omlægning af kommunernes fore-

byggende indsats til mere evidensbaserede indsatser.  

 

Desuden er der gennemført et eftersyn af plejefamilieområdet, en undersø-

gelse af anbragte børns trivsel, og der er oprettet et nyt socialtilsyn, som 

skal sikre en højere og mere ensartet kvalitet i den sociale indsats.  

 

På kriminalitetsområdet er der bl.a. afsat 28 mio. kr. til en indsats overfor 

unge på vej ud i kriminalitet. Initiativer omfatter en taskforce om bandekrimi-

nalitet, som skal styrke kommunernes indsats overfor unge på vej ind i ban-

der (”hang-around” til bander).  

 

 

Manu Sareen 

 

       / Birgitte Olesen 

 


